
ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI TRAONA 

 
Consiglio di Istituto 

 

Verbale  
n. 14 

 

L’anno 2023, addì  29  del mese di settembre, alle ore 18:00, si è riunito in prima convocazione il 

Consiglio d’istituto  
 

  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico ANGELO PICICUTO x  

Rappresentanti 
GENITORI 

ACQUISTAPACE LAURA x  

CARNIELETTO GIANNI x  

DE PEDRAZZI SABRINA x  

MANUELE ANDREA x  

MEZZERA FRANCESCA x  

SCAMONI ISABELLA x  

SIMONETTA ELIANA x  

SPINI CINZIA x  

Rappresentanti 
DOCENTI 

BARAGLIA ANTONELLA x  

BARRI SILVANA x  

BITORSOLI NORA x  

CARPANZANO STEFANIA  x  

LUZZI DANIELA x  

MARIENI ELISA x  

MAZZONI MARINELLA x  

TOGNO SARA  x 

                                   Totale     

 Validità della seduta = 17/2 + 1=  9  0 
 

Partecipa alla riunione la DSGA Maria Monti 

Presiede: il Presidente Simonetta Eliana 

Svolge le funzioni di segretario: Daniela Luzzi 

 

A seguito di convocazione 2706 del 23/09/2023 e dell’integrazione all’o.d.g. prot. n. 2711 del 

25/09/2023, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 

seduta con i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. rettifica orario Scuola Primaria di Mantello a.s. 2023-24; 

3. deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2023/2024, proposta riconferma delibera n. 25 del 

22/09/2022: 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito; 

4. rinnovo adesione accordi di rete: 

- Istituto A. De Simoni Quadrio: Centro di Promozione alla Legalità – provincia di Sondrio; 

- Genitori in rete: Progetto Con-tatto; 

5. rinnovo Organi Collegiali di durata annuale indicazione date; 

6. ratifica criteri di assegnazione del personale docente alle classi; 

7. definizione criteri per formulazione sondaggio introduzione settimana corta per tutte le classi 

della Scuola Secondaria di I Grado a.s. 2024/25; 

8. approvazione patto di corresponsabilità; 

9. modifica calendario chiusure uffici 2024; 

10. comunicazioni eventuali. 
 

 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

DELIBERAZIONE N.  60 del 29 settembre 2023 
 

PUNTO PRIMO - lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

 

VISTO                  il verbale della seduta precedente in data 29/06/2023; 

all’unanimità 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

L’approvazione del verbale della seduta in data 29 giugno 2023 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 
 

DELIBERAZIONE N.  61 del 29 settembre 2023 
 

PUNTO SECONDO - rettifica orario Scuola Primaria di Mantello a.s. 2023-24; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA                  l’assegnazione dell’organico di diritto per l’a.s. 2023/24; 

CONSIDERATO che alle pluriclassi non sono state assegnate le ore aggiuntive di educazione 

motoria per le classi 4^ e 5 della scuola primaria; 

 

CONSIDERATO il servizio di trasporto con scuolabus per la scuola primaria di Mantello 

 

DELIBERA 

 

la revisione dell’orario per l.’a.s. 2023/24 della scuola primaria di Mantello come segue: 

 
Tempo scuola h 27,30 cl 1^-2^- 3^/4^e h 29,30 cl. 5^ 
orario antimeridiano: da lunedì a venerdì:  8:10 – 12:40  

orario pomeridiano*:    

cl 1^-2^- 3^/4^e 5^ lunedì  e giovedì                14:00 - 16:30 

cl 5^                                       martedì                13:45 - 15:45 

 
*(servizio mensa lunedì e giovedi 12:40/14:00 – martedì solo cl 5^  12:40/13:45) 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

 

DELIBERAZIONE N.  62 del 29 settembre 2023 

 

 

 

PUNTO TERZO deleghe al Dirigente Scolastico per l’a.s. 2023/2024, proposta riconferma delibera 

n. 25 del 22/09/2022: 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

RICHIAMATA  la delibera n. 25 del 22/09/2022; 

CONSIDERATO che anche per il corrente anno scolastico sono rilevate le medesime esigenze 

organizzative;  

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di riconfermare la delibera n. 25 del 22/09/2022 per l’a.s. 2023/24 e fino al termine del mandato 

dell’attuale Consiglio di Istituto, con la quale sono demandate al DS le seguenti competenze: 

 

a. autorizzazione eventuali visite guidate della durata di gg. 1; 

b. autorizzazione eventuale ingresso estranei per attuazione di progetti/attività didattiche; 

c. autorizzazione stipula convenzioni/intese contrattuali con associazioni/enti per la 

realizzazione di progetti di istituto e servizi con prestazioni a titolo gratuito. 

 

 

 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  63 del 29 settembre 2023 

 

 

PUNTO QUARTO - rinnovo adesione accordi di rete: 

- Istituto A. De Simoni Quadrio: Centro di Promozione alla Legalità – provincia di Sondrio; 

- Genitori in rete: Progetto Con-tatto; 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTE le proposte di rinnovo dei seguenti accordi di rete: 

 

- Promozione alla Legalità – provincia di Sondrio con Istituto A. De Simoni Quadrio; 

- Progetto Con-tatto – con Associazione Genitori in rete  
 

SENTITO il parere del personale docente in merito; 

 

all’unanimità 

DELIBERA  
 

- di delegare il Dirigente scolastico a sottoscrivere l’adesione all’associazione di rete per la 

realizzazione: 

1) del progetto “Con-tatto – con Associazione Genitori in rete” per l’a.s. 2023/24; 

2) del progetto promozione alla Legalità – provincia di Sondrio con Istituto A. De Simoni 

Quadrio. 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

DELIBERAZIONE N.  64 del 29 settembre 2023 

 

PUNTO QUINTO - rinnovo Organi Collegiali di durata annuale indicazione date. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il D.P.R. 31.05.1974, N. 416; 

VISTO il D.L.vo n. 297/94 Parte I^, Titolo 1;  

VISTA l’O.M. n. 215/91; 

VISTE le CCM. N. 141 del 24.09.2001 e n. 107 del 2.10.2002; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOSV n. 29795 dell’11/09/2023 che fissa la data di 

elezioni per il rinnovo degli organi collegiali di durata annuale entro il 31/10/2023; 

all’unanimità  

DELIBERA 

 

l’indicazione delle seguenti date per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo dei Consigli di 

Classe, Interclasse, Intersezione per l’anno sc. 2023/24: 

 

• 16/10/2023  Intersezione per la Scuola dell’Infanzia; 

• 25/10/2023  Interclasse per la Scuola primaria 

• 26/10/2023  Consigli di classe per la Scuola secondaria di I Grado.  

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

DELIBERAZIONE N.  65 del 29 settembre 2023 

 

PUNTO SESTO - ratifica criteri di assegnazione del personale docente alle classi; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione (artt. 7, 10 

e 306); 

VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999 n. 59; • VISTO il DLgs 165/01 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la L. 107/15 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTA Collegio dei docenti del 04/09/2023; 

 

DELIBERA 

 

di ratificare i seguenti criteri ai quali il Dirigente Scolastico dovrà attenersi per l’assegnazione dei 

docenti alle classi: 

- salvaguardare, in linea generale, una continuità didattica ed educativa nelle classi; 

- garantire la piena valorizzazione e composizione armonica delle diverse professionalità; 

- rispettare le competenze dei docenti acquisite con corsi di formazione specifici; 

- evitare la situazione di docenti che insegnano nelle stesse classi dei figli. 

- considerare situazioni di Legge 104/92; 

- considerare eventuali difficoltà relazionali tra famiglie e docenti. 

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



DELIBERAZIONE N.  66 del 29 settembre 2023 

 

PUNTO SETTIMO - definizione criteri per formulazione sondaggio introduzione settimana corta 

per tutte le classi della Scuola Secondaria di I Grado a.s. 2024/25; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

TENUTO CONTO delle esigenze espresse da alcune famiglie; 

VALUTATE le criticità per quanto riguarda i servizi di trasporto; 

 

DELIBERA 

 

di predisporre un questionario alle famiglie degli alunni al fine di offrire un servizio adeguato alle 

esigenze dell’utenza con i seguenti criteri: 

- il questionario verrà distribuito agli alunni in forma cartacea e uno per famiglia (in presenza di 

fratelli solo al minore di età); 

- la modifica dell’orario scolastico della SSIG verrà presa in considerazione soltanto se espresso da 

una percentuale  pari o superiore al 70% dei votanti; 

- l’attivazione dell’orario sarà inoltre subordinata alla disponibilità del servizio di trasporto 

pubblico. 

 

Testo del sondaggio: 

 
Gentili famiglie, l’Istituto Comprensivo di Traona sta valutando l’ipotesi dell’introduzione della settimana 

corta per la Scuola Secondaria di I Grado con articolazione dell’orario su 5 giorni settimanali da lunedì 

a venerdì, sei ore giornaliere di lezione dalle 7:45 alle 13:45 e due intervalli di 10 minuti. 

La proposta verrà presa in considerazione dal Consiglio di Istituto solo se richiesta da almeno il 70% delle 

famiglie e subordinatamente alla disponibilità del servizio di trasporto pubblico. 

Ogni famiglia potrà compilare un solo questionario anche in presenza di più figli, il modulo verrà 

consegnato al figlio minor di età. 

 

Le SS.LL. sono pertanto invitate ad esprimere la propria scelta barrando la casella corrispondente: 

 

          introduzione settimana corta da lunedì a venerdì dalle ore 7:45 alle ore 13:45 con 2 intervalli  

     

         mantenere l’attuale orario su sei giorni dal lunedì al sabato dalle ore 7:45 alle ore 12:45 

 
cognome e nome del genitore ______________________________________ 

 

cognome e nome alunno ____________________________ 

 

     comune/frazione  di residenza _______________________ 

 

    data __________ 

                          firma _______________________ 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



DELIBERAZIONE N.  67 del 29 settembre 2023 

                                            

PUNTO OTTAVO  - approvazione patto di corresponsabilità 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO il D.M. n. 16 del 05/02/2007 “Linee di indirizzo generali e azioni a livello nazionale per la 

prevenzione del bullismo”;  

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo e Linee di orientamento MIUR, ottobre 2017, per 

la prevenzione e il contrasto del cyber bullismo;  

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 

civica;  

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro;  

VISTO il Visto il D.M. n. 5843/A3 del 16/10/2006 “Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica 

e legalità”;  

VISTO il D.M. n. 30 del 15/03/2007 “Linee di indirizzo e indicazioni in materia di utilizzo di telefoni 

cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni 

disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti Unitario del 27/09/2023 di approvazione del Patto Educativo 

di Corresponsabilità previsto dal D.P.R. 21 novembre 2007 n. 235, che integra e modifica 

il D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249 “Statuto delle studentesse e degli studenti”; 
 

DELIBERA 

 

di approvare il seguente patto educativo di corresponsabilità: 
 
 
 

PATTO EDUCATIVO DI CORRESPONSABILITA’ TRA SCUOLA E FAMIGLIA   
(art.3 D.P.R. 21 novembre 2007, n.235)  

 
PREMESSA 

 
La scuola è l’ambiente di apprendimento in cui promuovere la formazione di ogni alunno, la sua integrazione sociale, la sua crescita civile. 
L’interiorizzazione delle regole può avvenire solo con una fattiva collaborazione con la famiglia; pertanto la scuola persegue l’obiettivo di 
costruire una alleanza educativa con i genitori. Si tratta di stringere relazioni costanti che riconoscano i reciproci ruoli e che si supportino 
vicendevolmente nelle comuni finalità educative. Il Patto Educativo di Corresponsabilità, predisposto dal nostro Istituto, vuole definire in 
maniera sintetica, precisa e condivisa, gli impegni, i diritti e i doveri nel rapporto tra l’Istituzione scolastica, gli studenti e le famiglie. La 
condivisione e il rispetto delle regole del vivere e del convivere sono fondamentali e irrinunciabili per costruire un rapporto di fiducia 
reciproca e realizzare gli obiettivi che la scuola si è posta: guidare gli studenti nel processo di crescita culturale e personale per farne 
cittadini capaci e corretti. Pertanto: 

 
Visto il D.M. prot. n. 5843/A3 del 16/10/2006 “Linee di indirizzo sulla cittadinanza democratica e legalità”; 
Visti i D.P.R. n.249 del 24/06/1998 e n.235 del 21/11/2007 “Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola 
secondaria”; 
Visto il D.M. n.16 del 05/02/2007, “Linee di indirizzo generali ed azioni a livello nazionale per la prevenzione del bullismo”; 
Visto la circolare del Ministro della Pubblica Istruzione il D.M. n.30 del 15/03/2007, “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo 
di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di 
corresponsabilità dei genitori e dei docenti”;     
Vista la Legge n.71 del 29 maggio 2017 “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo”; 
Vista la Legge n.92 del 20 agosto 2019 “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica” che all’art.7 (Scuola e famiglia) 
c.1. prevede “Al   fine   di    valorizzare    l'insegnamento    trasversale dell'educazione civica e di sensibilizzare gli studenti alla cittadinanza 
responsabile, la scuola rafforza la collaborazione con le famiglie, anche   integrando   il   Patto  educativo   di corresponsabilità' di cui 
all'articolo 5-bis del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n.249, estendendolo alla scuola 
primaria………………”; 
Vista la circolare del Ministero dell’istruzione e del Merito prot. n.107190 del 19-12-2022 “Indicazioni sull'utilizzo dei telefoni cellulari e 
analoghi dispositivi elettronici in classe”; 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



si stipula con la famiglia dell’alunno il seguente Patto Educativo di Corresponsabilità, nel pieno rispetto dei documenti di Istituto quali il 
Piano dell’Offerta Formativa, la Carta dei Servizi, il Regolamento di Istituto, il Regolamento di disciplina degli studenti e il Contratto 
formativo: 

TERMINI DEL PATTO DI CORRESPONSABILITA’ 
 La SCUOLA si impegna a …… La FAMIGLIA si impegna a …… L’ALUNNO si impegna a …… 

 
OFFERTA  
FORMATIVA 

 Garantire un Piano dell’Offerta 
Formativa basato su progetti ed 
iniziative volte a promuovere il 
benessere e il successo 
dell’alunno, la sua valorizzazione 
come persona, la sua realizzazione 
umana e culturale 

 
 Prendere visione del Piano 

dell’offerta Formativa (consultabile 
sul sito dell’Istituto 
www.ictraona.edu.it e/o su Scuola in 
chiaro) condividerlo, discuterlo con i 
propri figli, assumendosi la 
responsabilità di quanto espresso e 
sottoscritto 

 
 Condividere con gli insegnanti e la 

famiglia la lettura del Patto educativo 
e il regolamento di disciplina, 
discutendo con loro ogni singolo 
aspetto di responsabilità 

 
 
 
RELAZIONALITA' 

 Creare un clima sereno in cui 
stimolare il dialogo e la 
discussione, favorendo la 
conoscenza e il rapporto reciproco 
tra alunni, 
 l’integrazione, l’accoglienza, il 
rispetto di sé e dell’altro; 

 Promuovere il talento e 
l’eccellenza; 

 Promuovere comportamenti ispirati 
alla partecipazione solidale alla 
gratuità, al senso di cittadinanza 

 
 Condividere con gli insegnanti linee 

educative comuni che la scuola 
trasmette tramite il contratto 
formativo e tramite assemblee, 
consentendo così alla scuola di dare 
continuità alla propria azione 
educativa 

 

 
 Mantenere costantemente un 

comportamento positivo e corretto, 
rispettando l’ambiente scolastico 
inteso come insieme di persone, 
oggetti e situazioni 

 
 
 

 PARTECIPAZIONE 
 

 Ascoltare e coinvolgere gli studenti 
e le famiglie, richiamandoli ad 
un’assunzione di responsabilità 
rispetto a quanto espresso nel 
Regolamento di disciplina degli 
studenti 

 
 Collaborare attivamente per mezzo 

degli strumenti messi a disposizione 
dall’Istituzione scolastica, 
informandosi costantemente del 
percorso didattico-educativo dei 
propri figli 

 
 Frequentare regolarmente le lezioni 

ed assolvere assiduamente agli 
impegni di studio; 

 Favorire in modo positivo lo 
svolgimento dell’attività didattica e 
formativa, garantendo 
costantemente la propria attenzione 
e partecipazione alla vita della classe 

 
 
 
INTERVENTI 
EDUCATIVI  

 Comunicare costantemente con le 
famiglie, informandole 
sull’andamento didattico-
disciplinare degli alunni; 

 Far rispettare le norme di 
comportamento, i regolamenti ed i 
divieti, in particolare relativamente 
all’uso di telefonini e altri dispositivi 
elettronici; 

 Prendere adeguati provvedimenti 
disciplinari in caso di infrazioni; 
Prevenire e a contrastare il 
bullismo e il cyberbullismo 
promuovendo la  conoscenza e la 
diffusione delle regole relative al 
rispetto tra gli studenti, alla tutela 
della loro salute, alla corretta 
comunicazione e al corretto 
comportamento sul web, nel 
rispetto di quanto previsto dalla 
Legge 71/2017 

 
 Prendere visione di tutte le 

comunicazioni provenienti dalla 
scuola, discutendo con i figli di 
eventuali decisioni e provvedimenti 
disciplinari, stimolando una 
riflessione sugli episodi di conflitto e 
di criticità;  

 Controllo regolare del libretto 
personale; 
A valutare il grado di maturità dei figli 
per intraprendere da soli il tragitto 
scuola-casa, vigilare ed educare i 
propri figli con riferimento alla 
prevenzione dei fenomeni di bullismo 
e cyberbullismo, come previsto dalla 
legge n.71/2017 e dalle Linee di 
orientamento per azioni di 
prevenzione e di contrasto al 
bullismo e al cyberbullismo emanate 
dal Ministero dell’Istruzione. 

 
 Riferire in famiglia le comunicazioni 

provenienti dalla scuola e dagli 
insegnanti; 

 Favorire il rapporto tra i compagni 
sviluppando situazioni di integrazione 
e solidarietà; 
Conoscere e rispettare le regole 
relative alla comunicazione e al 
comportamento sul web al fine di 
contrastare il fenomeno del 
cyberbullismo; non compiere atti di 
bullismo e cyberbullismo su 
compagni, coetanei, soggetti deboli e 
svantaggiati; Impegnarsi a 
frequentare le sessioni di formazione 
organizzate dalla scuola e ad 
accettare tutte le azioni di contrasto, 
comprese quelle disciplinari, messe 
in campo dalla scuola stessa. 

 
Per ogni questione non espressamente dettagliata in questo “patto di corresponsabilità” tra genitore e scuola, si fa riferimento alle direttive 
e normative regionali e nazionali vigenti in materia. 
 
Il genitore e l’alunno, presa visione del presente Patto Educativo di Corresponsabilità, lo sottoscrivono con il Dirigente Scolastico, 
condividendone gli obiettivi e gli impegni. Il patto educativo viene rinnovato il primo anno di ogni ordine di scuola. 
 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO



 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  68 del 29 settembre 2023 
 

  
 

PUNTO NONO  - modifica calendario chiusure uffici 2024; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
 

VISTA   la propria delibera n. 52 in data 29/06/2023; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VALUTATO che la chiusura degli uffici deliberata in data 16 agosto non risulta come giorno 

prefestivo; 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

la chiusura degli uffici in data 14 agosto, prefestivo, e di prevedere la regolare apertura al pubblico 

in data 16 agosto 2024.  

 

 

 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 14 - 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 

reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

    
                    Il Segretario                                                Il Presidente 

               f.to Daniela Luzzi                       f.to Eliana Simonetta 

 
VISTO: per copia conforme all’originale 

           
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                              Dott. Angelo Picicuto  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del c.d. Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002845 - 05/10/2023 - II.1 - I

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO


		2023-10-05T11:33:59+0200
	Angelo Picicuto




